
A főiskola tömegsportjának paradoxonja: 

Nem élnek a lehetőséggel 
A részképzés részleteiről... 

Pécsett, az I. Országos Felső-
oktatási Testi Nevelési Konfe-
rencia plenáris ülésén Szűcs Ist-
vánné, a KISZ KB titkára, tö-
mören fogalmazta meg az illeté-
kesek előtt álló feladatot: — 
Most a tűzben kell tartani a va-
sat! — Célratörő, frappáns fo-
galmazás. de vajon hányan tet-
ték fel azóta az obligát kérdést: 
„Igen, igen. de hol sportoltassak 
egyetemistáinkat?" 

Vizsgáljuk meg például, hogy 
• Juhász Gyula Tanárképző Fő-
iskola több. mint ezer hallgató-
jának milyen lehetősége van a 
testi nevelesre? Ami a létesít-
ményeket illeti, nekik sincs sok 
dicsekedni valójuk. 

Korszerű pálya 
—- kihasználatlanul 

A négy tornaterem közül ket-
tó egészen kisméretű, sportolásra 
alig alkalmas. A nemrég elké-
szült Topolya-sori sportpálya vi-
szont minden igényt kielégít, 
azaz pontosabban csak kielégíte-
ne. Öltözők hiányában ugyanis 
ma még nem töltheti be hivatá-
sát. hogy a tömegsport igazi ott-
hona iegyen. Valóban luxus, 
hogy egy olyan létesítménysze-
gény városban, mint amilyen 
Szeged, egy ilyen lehetőség ki-
aknázatlanul marad! A pálya 
közel tíz évig épült és három év 
óta ad otthont — heti három-öt 
óra erejéig — a főiskolásoknak. 
Egy-egy kötelező testnevelési 
óra, ugyanannyi labdarúgó szak-
óra. Elnézést az extrém példáért, 
de ez a kihasználatlanság a lon-
doni Wembley-i stadion rendez-
vényszegénységével vetekszik. 
Azt nem tudjuk, hogy mennyire 
indokolt az angol labdarúgás 
„szentélyének" kímélése, az azon-
ban biztos, hogy a főiskolai 
sportpálya kihasználatlansága 
miatt nagy mulasztás történik 
évek óta. Tudomásunk van ugyan-
is arról, hogy a SZEOL egy eset-
leges együttműködési szerződés 
keretében vállalná öltözők és 
szertárak építését. 

És hogy mi jelenti a tömeg-
sportot az ezeregynéhány főisko-
lásnak? Több mint tíz esztendeje 
néhány labdajátékban — kézi-
kosárlabda. kispályás labdarúgás 
— valamint tornában, atlétiká-
ban rendeznek kuparendszerű 
bajnokságokat. A Május 1. vala-
mint az Április 4. kupa rendez-
vényei népszerűek a hallgatók 
körében, de sajnos, 80 százalék-
ban a testnevelésszakos hallga-
tók vesznek részt e versenyeken. 
örvendetes viszont, hogy a kol-
légiumi sportrendezvényeken el-
sősorban a nem szakosok spor-
tolnak. Az őszi—tavaszi rendsze-
rű versengés feltételeit — felsze-
relés, játékvezető — a testneve-

lési tanszék biztosítja. Az előbb 
említett tömegsportverseny-for-
mák körülbelül 230—250 hallga-
tót szólítanak a küzdőtérre. A 
jövőt, az előrelépést az jelente-
né, ha a versenyek elsősorban a 
nem testnevelésszakos hallgatók-
ra összpontosítanának. A jövő 
kutatása helyett azonban haszno-
sabb, bár feltétlenül népszerűt-
lenebb a jelen lehetőségeit szon-
dázni. 

A hallgatók kérésére 
Tényi Zsuzsanna III. évés ma-

gyar-orosz szakos hallgató, a 
KISZ VB megbízott sportfelelőse 
szerint, a hallgatóság nagy része 
igényli a testmozgást. A Hámán 
Kató diákotthon lakói például 
minden este nagy kosárlabda 
csatákat rendeznek a tornate-
remben. örvendetes az is. hogy 
a III. és IV. évesek egyre hatá-
rozottabban követelik a szakosí-

I abdarúgó és természetjáró, va-
lamint a torna és atlétika szak-
osztályok biztosítják a nyugodt 
testedzés körülményeit. Azonban 
itt sem szabad megfeledkezni egy 
statisztikai adatról. A sportolók 
70—80 százalékban az amúgyis 
foglalkoztatott testnevelésszakos 
hallgatók közül kerülnek ki. A 
nyitrai főiskolával egyre széle-
sednek a kapcsolatok. Hasznos 
lenne, ha a közeljövőben tömeg-
versenyek keretében is találkoz-
nának a két főiskola diákjai. 

Tervek és summázat 

A KISZ VB feladatairól Tényi 
Zsuzsanna tájékoztatott. 

— Szeretnénk szorosabbra 
fűzni a kapcsolatot a főiskola 
sportkörével. Az együttműködés 
részleteit a február 28-i sport-
köri vezetőségi ülésen dolgozzuk 
majd ki. Jelentős feladat hárul 

Követhetnék a hagyományos kajakos tábor résztvevőinek jelszavát: 
Mindenki a fedélzetre! 

tott testnevelési órákat. S ezek 
után egy-két szól a lehetőségek-
ről. 

Talán egyedülálló az ország-
ban az a kezdeményezés, amely-
nek úttörői: Kovács Iván és 
Nagy László adjunktusok, vala-
mint Gyémánt Imre főiskolai ta-
nársegéd. Vállalták, hogy vala-
mennyi hallgatót megtanítanak 
úszni. Tavaly szeptemberben 
kezdődött az akció, melynek 
eredményeként 15 hét alatt 340 
gólya barátkozott meg a "csepp-
folyós közeggel. Azt talán feles-
leges bizonyítani, hogy egy pe-
dagógusnak milyen nagy szüksé-
ge van az úszótudományra. A . 
sportolási lehetőség előteremtői-
ként kell megemlékezni a főis-
kolai sportkör (számszerint 7) 
szakosztályairól. A női kézi-ko-
sár és röplabda szakosztály, a 

ránk a Forradalmi Ifjúsági Na-
pok sportrendezvényeinek meg-
szervezése során. A zökkenő-
mentes lebonyolítás érdekében 
kér jük a szegedi felsőoktatási in-
tézmények segítségét is. 

A főiskola testnevelési sza-
kos hallgatói szinte élvonalbeli 
szinten foglalkoznak testedzéssel. 
A nagyobb rész azonban sajnos 
napjainkban is „passzivitásra 
kényszerül". Vajon meddig még? 
Hol van a megoldás kulcsa? A 
divatos szlogennal élve. ennek 
kutatása már nem a mi aszta-
lunk. Az azonban igen, hogy fel-
hívjuk az illetékesek figyelmét 
egy már meglevő lehetőség meg 
jobb kihasználására. Meggyőző-
désünk ugyanis, hogy a Topolya-
sori sportpálya továbbfejlesztése 
révén felmérhetetlen távlat nyíl-
na a hallgatóság testi nevelése, 
a főiskolások tömegsportja előtt. 

THÉKES ISTVÁN 

Mire m e g y ü n k v e l e ? ! 
A nyelvtudásról, azt hiszem 

mindenkinek rögtön egy mondás 
jut az eszébe, ami nekem is: 
Ahány nyelv annyi ember. De 
eszembe ötlik egy anekdota is; 
Két parasztember szántogat a 
mezőn. Egyszer csak egy külföl-
di kocsi áll meg az országúton, 
kiszáll belőle egy férfi s odafor-
dul a szántó-vetőkhöz: Sprechen 
Sie Deutsch? A két ember a vál-
lát vonogatja, nem válaszol. 
Parlez vous francais? Amazok 
csak hümmögnek. Gavaritye pa 
ruszki? Semmi válasz. Az ide-
gen visszaül a kocsiba, s elhajt . 
Mire az egyik megszólal: No, ko-
mám, azért csak jó volna tudni 
valamelyik nyelvet! Mire a m á -
sik: Minek? Láttad, hogy ez is 
hiába tud annyit, mégse megy 
vele semmire! 

Hogy komolyra fordítsam a 
szót; ma a nyelvtudásnak ná-
lunk igazi rangja van. A nyelv-
tanulást az általános iskolában 
kezdjük, a gimnáziumban már 
a második idegen nyelvet tör jük. 
Az egyetemen bőven van jelent-
kező a nyelvszakokra. A TTK-
sok jogászok, magyar—történel-
mesek stb. is tanulnak legalább 
egy élő idegen nyelvet. (Sajnos, 
nem elég lelkesen!) S akkor még 
nem is szóltam a TIT tanfolya-
mok rengeteg résztvevőjéről, 
akik napi munkájuk után fá rad-
ságot nem ismerve terhelik ma-
gukat a nehéz tanulással. 

A nyelvtudás, hogy így mond-
jam, népszerű lett nálunk az 
utóbbi 10—15 évben. Az embe-
rek egyre jobban érdeklődnek a 
világ dolgai iránt, szélesebb lá-
tókörre törekednek; van aki „a 
klasszikusokat" akar ja eredeti-
ben olvasni, van aki utazni sze-
ret s ehhez egy nyelvet annyira 
megtanulni, hogy odakint „el ne 
adhassák". Nem a szépirodalom 

vonz elsősorban nyelvtanulásra. 
Egy-egy szakmát tanulmányozni 
idegen nyelvi szakirodalom nél-
kül szinte már nem lehet. Soka-
kat sarkall az a cél, hogy meg-
ismerje egy idegen nép gondol-
kodásmódját is. Számosan első-
sorban nem valamiféle haszon-
ból, hanem passzióból "kezdenek 
nyelveket tanulni: a f rankomán 
franciául, az anglomán angolul. 

Ma is vannak úgynevezett di-
vatos nyelvek, például az angol, 
melyet a fiatalság körében nem 
kevéssé népszerűsített az angol-
honi találmány, összefoglaló ne-
vén: a beat. Dél-Amerika első-
sorban gazdaságilag érdekel 
ma bennünket, máris felszök-
kent azoknak a száma, akik spa-
nyolul tanulnak. Az úgynevezett 
szép nyelvek, mint a francia és 
az olasz, elsősorban szimpátiás 
alapon kerülnek választásra. A 
német nyelvterület olyan közel 
van, hogy nem lehet németül 
nem tanulni; az orosz nyelvvel 
is ez a helyzet. Csupán az el-
gondolkodtató, hogy hatékony-
sága a tanításban messze elma-
rad a várttól. Szóval kultúra, po-
litika, gazdaság tudomány na-
gyon gyakran fordul a külföld, 
egyben az idegen nyelv felé. 

Súlyos pénzeket fizetünk a ne-
hezen megszerezhető nyelvtudá-
sért — a magánórákon. Igaz, a 
nyelvpótlék mintegy visszaadja a 
kölcsönt Nem véletlen, hogy a 
japán és kínai nyelv a „legjob-
ban fizetett". Az angol, orosz, 
spanyol . valamivel „kevesebbet 
ér" a francia, a német csak ez-
után következik. 

Régóta tudott dolog az is, hogy 
a nyelvtanulást egészen fiatalon 
kell kezdeni, egy-két évvel az 
anyanyelv elsajátítása után. Az 
persze külön szerencse, ha va-
laki gyerekkorában hónapokat, 

esetleg éveket folt külországban. 
Nem akarok rosszmájú lenni, 
de szinte-szinte nyitott kapukkal 
vá r ja őket az egyetem. 
• Hagyományos módszereket a 
nyelvtanulásban is modernebbek, 
hatékonyabbak váltanak fel. Az 
audiovizuális oktatás a „menő" 
manapság. Eszköz ide, módszer 
oda, mégiscsak az tud jobban 
megtanulni egy nyelvet, aki so-
kat tartózkodik az adott nyelv 
területen, s nem a szótárt ma-
golja autodidakta módjára Fel-
sőmocsoládon. Az egyetemisták-
nak aligha kell magyarázni, mi-
ért jó egy féléves, háromhóna-
pos, végső esetben egyhónapos 
ösztöndíj. Ebben természetesen 
nem részesülhet mindenki, s ez 
foglalkoztat bennünket a legin-
kább, hiszen megfizetni egy kül-
földi utat még az sem tudna 
hirtelenjében, aki ennek rendkí-
vüli hasznosságát ecseteli, mond-
juk egy cikkecskében. 

Aki érzi, hogy neki jobban 
megy. az persze egymás után 
sa já t í t ja el a nyelveket, annak 
6—8 kultúrnyelvet megtanulni 
nem túl nehéz, hiszen a nyelv-
rokonság is segít. De utána a 
norvég, svéd, vagy orosz után a 
lengyel, bolgár kerül sorra. 

Nem valamiféle végső csatta-
nó, tanulság kedvéért írtam le, 
amit írtam. Csak tényeket, s né-
mileg tendenciákat akartam 
együtt látni. Ha szólhatnék, a 
nyelvtanárokhoz szólnék: keres-
sük és műveljük a hatékonyabb 
módszereket. A tanulóknak csak 
annyit: gyakorlás teszi a mes-
tert. Szóval a nyelvtanulást csak 
a lustaság aknázhat ja alá. Ez 
legalább annyira szól magam-
nak, mint az olvasóknak. 

— csokouai — 

Augusztus végén már idegesek 
voltunk. Nem csoda, maholnap 
kezdődik a félév, s még semmi 
hír a részképzésről. Kell-e men-
ni, s. hová, mikor — senki nem 
tud semmit. Majd hirtelen jött 
a hír, indulás szeptember 18-án, 
Jéna. Jéna, Jéna — motoszkált 
a fejemben, hol is van. Igen . . . 
Thüringiában, ott a közelben 
Weimar, s egymást érték a va-
lamikor hallott és tanult dolgok: 
Goethe és Schiller, az egyetem 
neve is Friedrich Schiller Uni-
versität, ott tanított Hegel is, 
Marx a jénai egyetemen dokto-
rált. Miről híres még? Híres a 
jénai üveg, a Carl Zeiss, volt ott 
valami csata is, s mintha Jéna 
csapata lenne az első a labdarú-
gó bajnokságban . . . De már sem-
minek nem tudtunk utánanézni. 
Az idő sürgetett s a legnagyobb 
problémánk az volt, hogyan le-
het elvinni még a télikabátot is, 
amikor már két bőrönd tele van. 
S mire felocsúdtunk, már robo-
gott velünk a vonat. 

Jénában nem várt bennünket 
senki. Igaz, nem is számítottunk 
diadalkapura, de az jól esett vol-
na, ha valaki megmondja, hová, 
s merre. Ott állt három szál ma-
gyar, hatalmas pakkokkal a pá-
lyaudvaron, kialvatlanságtól égő 
szemekkel kicsit dideregve. „Ma-
gad uram.' ha szolgád nincs!" — 
sóhajtottunk, s megpróbáltuk 
megkeresni az egyetemet. Kér-
deztünk így. érdeklődtünk úgy. 
s nem vettük észre, hogy már 
egy órá ja ott kóválygunk az épü-
let körüL 

Egyetemi tapasztalataink 
Végre minden elrendeződött 

— kiderült, hogy később vártak. 
Kivittek a kollégiumba: ahol 
laktunk, az a jénai Tarján, a vá-
rostól 4—5 kilométerre épülő ú j 
lakótelep. A kollégium nem ki-
mondottan erre a célra épült, az 
egyetem, az egyik munkásszálló 
egy részét bérelte a néhány böl-
csész fiúnak. A lányoknak jobb 
volt, egy-egy lakást kapott meg 
8—10 lány. s ott éltek, ahogy 
tudtak. Beiratkoztunk kaptunk 
egy csomó igazolványt, s meg-
kezdődött a „részképzés". Nem 
panaszkodhattunk, túl sok dol-
gunk nem volt — heti 14 óra 
elfoglaltság, talán még kevés is. 
Szabad időnkben jár tuk a kör-
nyéket, hegyet másztunk, mozi-
ba jártunk, (életemben nem lát-
tam annyi westernt. mint ott a 
félév álatt) s olvastunk. Ki mit 
szeretett, a kötelezőket, mert az 
is volt bőven. Megpróbáltunk 
rendesen órákra járni, de a kez-
deti lelkesedést alaposan lehű-
tötte az, hogy egyre másra ma-
radtak el az órák. (Sőt, az egyik 
oktatónk meg is jegyezte, hogy 
vegyük szívességnek azt, hogy ő 
órát tart nekünk, mert más dol-
ga is lenne.). Más óráink? Volt 
egy az NDK irodalmával fog-
lalkozó szeminárium, ahol meg-
ismerkedtünk jónéhány szerző — 
eddig csak névről ismert, vagy 
még úgy sem — munkásságával. 
Olvastunk kései Brecht drámá-
kat, Wolf, Hacks, Heiner Müller 
darabokat s megbeszéltük a nagy 
vihart kavart Plenzdorf drámát 
is. (A visszhang alapján többet 

vártam a műtől.) Nagyon jó volt 
Schütz tanár úr lexikológiai elő-
adássorozata, volt olyan érzé-
sünk, ezt nekünk tart ja, külföl-
dieknek, mert nagyon furcsán 
viselkedtek a németek az előadá-
sokon. Szokatlan volt számunk-
ra. hogy már jó 10—15 perccel 
az előadás megkezdése előtt be 
kellett menni a terembe s fog-
lalni egy helyet, mert tolongtak 
a hallgatók. Tele a terem — ez 
a fölöttébb furcsa, különösen 
egy szegedi bölcsész szemének. 
Bejön az oktató, s elkezd beszél-
ni ott elől, itt há^ul pedig ugyan-
az a helyzet, mint tíz perccel ez-
előtt: beszélgetnek, esznek, újsá-
got olvasnak. S ez így megy 
egész órán; mindenki mondja a 
magáét. Általában az előadó un-
ja meg, s halk bocsánatkérő 
hangon rebegi el, hogy legyenek 
már csendben, talán valaki f i -
gyelni akar. Furcsa mentalitás: 
egyetemista vagyok, tehát el já-
rok órákra, bár nem érdekel az 
egész — mondták. De van egy 
dolog, ami menti őket, a heti 
40—45 óra. 

Ami felejthetetlen marad szin-
te mindenki számára, az Wäch-
ter professzor Picassó művésze-
tével foglalkozó előadása; ahogy 
bejött a terembe, s megszállot-
tan magyarázott, felkapta a sep-
rűt, s azzal mutat ta a részeket — 
az elragadó vo l t 

Jéna nyolcadik csodája 
Az előadásokat a régi épület-

ben tartották, a tanári szobák S 
egy két szemináriumi helyiség a 
híres UHH (Universitätshoch-
haus)-ban voltak. Hogy ez mi? 
Egy nagy torony a város köze-
pén, betonból és üvegből. 126 
méter magas 28 emeletes henger 
alakú építmény, Jéna város nyol-
cadik csodája. Mi is csodálkoz-
tunk, hogy kerül ez a torony egy 
középkori város kellős közepé-
be!? Állítólag a Carl Zeiss épí-
tette, de nem tudta kifizetni s 
így megvette az állam, és csinált 
belőle egyetemi épületet. Az 
épületbe bemenni csak diákiga-
zolvány felmutatásával lehet, ki-
jönni szintén, csak azt nem tud-
tuk eldönteni, mire jó mindez. 
Pedig hát törtük ra j ta a fe jün-
k e t különösen az után, hogy va-
laki férf i létére bement egy lány 
igazolványával. 

Így teltek lassan a napjaink, 
s különös változatosság novem-
ber elejéig nem volt. De akkor 
aztán kitört a vész. Már az előző 
héten figyelmeztettek vigyáz-
zunk, mert itt a Rühre. Mi mond-
tuk: jó, s még arra is lusták 
voltunk, hogy megnézzük a szó-
tárban, mi is ez tulajdonképpen. 
Hanem hétfőn rémülten mond-
ták a lányok, hogy vérhas dü-
höng a városban. Kissé megré-
mültünk, s ezt még fokozta, hogy 
a karantén öt hétig tart. Mikor 
jövünk akkor haza? Szerencsé-
re ennek is vége lett és épségr 
ben visszajöttünk. 

Hogy a végső értékelés hol 
marad? Túl friss még az élmény., 
de egy biztos: hasznos volt s jó 
lenne, ha minden német szakos 
kimehetne. 

GALGÓCZI LÁSZLÓ 

Miklós Györgyné. a Mezőgaz-
dasági és Munkajogi Tanszék 
ügyintézője tragikus hirtelenség-
gel e lhuny t 

Több mint tíz éve került aa 
egyetemre, nagyon fiatalon kez-
dett el dolgozni a Jogi Karon. 
Olyan ember volt, aki szeretett 
dolgozni, akinek ritkán okozott 
problémát az, hogy több munkát 
kell elvégezni. A nagyon tevé-
keny emberek közé tartozott, 
azok közé. akikre mindent rá 
lehet bízni. Igyekezett mindent 
lelkiismeretesen elintézni.' Mun-
kahelyét kicsit második ottho-
nának tekintette, környezetét 
szépítette, csinosította. Kevés 
olyan hasznos tevékenység akadt, 
amire ő sajnál ta volna az idejét 
vagy fáradtságát 

E tevékeny élet jelentős részét 
a társadalmi munka foglalta el: 
aktív párt tag volt, ő intézte az 
MSZMP Jogi Kari alapszerveze-
tének adminisztrációját, mint 
szakszervezeti bizalmi lelkes 
terjesztője volt a Szegedi Egye-
temnek. 

Munkája mellett továbbké-
pezte magát: leérettségizett, ide-
gen nyelvet tanult. 

A sokrétű és sokszor fárasztó 
feladatok ellátása mellett ott 
volt számára a család, fé r je és 
rajongásig szeretett kislánya. 

Sokat vállalt volna magára? 
Erre sosem gondoltunk; sem ő, 
sem mi, a munka tá r sa t De ki -

nek fordul meg ilyesmi a fe jé -
ben, amikor harminc-egynéhány 
éves és telve van életkedvvel? 

A gyászjelentés szavai mint 
mindig, most is iszonytató üres-
séggel konganak. Nekünk, akik 
ismertük — és sokan ismertük 
— örökre Irénke marad, a f ia -
tal, az értékes, a tevékeny em-
ber. 

Mezőgazdasági 
és Munkajogi Tanszék (Jolgozói 
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